cum necessitas id exigit recurramus ; cum itaque prò huiusmodi

defensione dictae ecclesiae et terrarum suarum ad presens nos

oporteat magna subire onera expensarum ad quae Camera apo-

stolica, quam in nostris apostolatus primordiis pecuniis omnino

exhaustam et magnis debitis gravatam reperimus, nullatenus suf-

ficere potest. De nostra circumspectione specialem in Domino
fiduciam obtinentes circumspectioni nostrae impignandi usque ad

tempus et sub modis, conditionibus et formis de quibus Vobis

videtur, castrum Civitatis Nivonae (i) Velletren. diocesis ad mo-
nasterium Sancti Laurentii extra muros Urbis pertinentem, cum
omnibus juribus et pertinentiis suis, prò summa sex millium

(i) Degna di nota è la trascrizione del nome Civitas Nivona di cui la retta

lezione sembra che debba essere Civitas Nivina o Nevina. Né faccia impressione

il riferimento alla diocesi di Velletri, invece che a quella d'Albano, poiché trat-

tandosi di un piccolo paese i notari di S. Romana Chiesa facilmente si dispen-

savano dal conoscerne le particolarità, come avvenne nel 1520 (cf. doc. XIV)
ijuando ascrissero Civita Lavinia niente di meno che alla diocesi di Fondi !
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florenorum aùri nec non vendendi sive distrahendi ac etiam im-

pignorandi et obligandi ac alienandi in perpetimm, vel ad tempus,

tot de possessionibus et bonis tam mobilibus quam immobilibus

et semoventibus ecclesiarum ruralium et aliorum beneficiorum,

curam animarum non habentium, quorumlibet in Urbe vel eius

districtu consistentium, quot eorum pretia et valores usque ad

similem summam sex millium florenorum auri ascendant, aucto-

ritate apostolica etiam juris solemnitatibus non servatis et sine

consensu et voluntate abbatis et conventus dicti monasterii

Sancti Laurentii et aliorum quorumque prelatorum capitulorum,

conventuum vel personarum ecclesiarum monasteriorum et be-

neficiorum predictorum, et etiam eis invitis et irrequisiti's et

omnia alia et singula in promissis et eorum quolibet necessaria

et opportuna faciendi et exercendi quibuscumque constitutionibus

apostolicis aut statutis et consuetudinibus dicti Sancti Laurentii

et aliorum monasteriorum ecclesiarum et beneficiorum predicto-

rum nec non privilegiis seu litteris apostolicis contrariis jura-

mento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia

roboratis, nequaquam obstantihus, plenam et liberam tenore

presentium concedimus facultatem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum . vii . idus decembris,

pontificatus nostri anno secundo.

P. de Bosco.

De Curia

Io : Namslaw.

IL

I aprile 1405.

Innocenzo VII nomina Cecco Durabile vicario del

castello di Civita Lavinia.

Arch. Vatic, Reg. Innocent. VII, II, ce. 94 e 95.

Innocentius etc. Dilecto filio Cicho Durabili de regione

Transtiberim civi romano. Salutem etc.

Cum ex certis urgentibus causis oporteat curae, regimini et

administrationi terrae Civitatis Laviniensis, Albanensis diocesis,

ad monasterium Sancti Laurentii, ordinis Sancti Benedicti extra

muros Urbis et [ad] dilectos filios abbatem et conventum dicti

monasterii pertinentis, propter guerras et partium angustias pro-

videre, presertim cum dilectus filius Johannes, ad presens abbas
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dicti monasterii, quibusdam obsistentibus, nequeat utiliter curae

et regimini huiusmodi diligentiam adhibere, Nos attendentes

tuae probatae fidei constantiam et experientiam in agendis, ac

sperantes quod ea quae tuae devotioni duxerimus committenda

prudenter et fideliter exequeris, auctoritate apostolica et ex certa

scientia, te dictae terrae Civitatis Laviniensis Albanensis dio-

cesis eiusque comitatus, territorii, districtus iurumque et perti-

nentium ipsius, usque ad nostrum beneplacitum in temporalibus

vicarium, gubernatorem et administratorem cum illa potestate

ac iurisdictione temporali quae ibi per abbatem dicti mona-

sterii prò tempore existentem exercita fuerunt, seu exerceri po-

tuerunt et debuerunt de consuetudine vel de iure; alienatione

tamen bonorum immobilium et pretiosorum mobilium monasterii

ac terrae predictorum tibi penitus interdicta tenore presentium

facimus constituimus et etiam deputamus, tibi nichilominus di-

cto durante beneplacito recipienti nostro et dictae Romanae ec-

clesiae nomine tenutam et corporalem possessionem vel quasi

dictae terrae Civitatis Laviniensis, districtus, tenimenti et iuri-

sdictionis, ac ab hominibus, incolis et habitatoribus eius, dictis

nominibus, fidelitatis juramentum dictosque homines et habita-

tores, terram ipsam retinendi et gubernandi temporalemque ju-

risdictionem civiliter et criminaliter in ibi exercendi et ordinandi

prout prò statu honoreque nostro et ipsius ecclesiae pace ac sa-

lute terrae, terrigenarum et incolarum huiusmodi districtionis

tuae, videbitur ; bona quoque ad abbatem ipsum eiusque mensam
ac capitulum dicti monasterii coniunctim vel separatim quocumque
titulo, ratione vel causa spectantia vel pertinentia, ad manus
tuas deducenda, necnon dantes ac solventes et assignantes de

hiis quae dederunt, quitandi et absolvendi contradictores quos-

libet et rebelles per districtionem temporalem qua convenit et

alia juris remedia; invocato ad hoc si et quotiens opus fuerit

auxilio brachii secularis, appellatione postposita, compescendi

plenam et liberam concedimus, tenore presentium, facultatem.

mandantes nichilominus dilectis filiis, terrigenis habitatoribus et

incolis dictae terrae ut tibi nostro et dictae ecclesiae nomine

recipienti fidelitatem prestent corporaliter iuramentum ac ter-

ram et bona predicta liberal iter ac sponte consignent ac tibi,

beneplacito dicto durante, in omnibus quae ad jurisdictionem et

forum temporalem pertinent pareant effectualiter ; alioquin sen-

tentias sive penas quas rite tuleris, statueris in rebelles ratas et

gratas habebimus et faciemus, auctore domino, usque ad satisfa-

ctionem inviolabiliter observari. Tu vero oftìcium vicariatus et
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administrationis huiusmodi sic studeas prudenter et fidelìter exer-

cere, quod commoda exinde sperata perveniant, ac terrigenae

et habitatores huiusmodi utili administratori guadeant. Volumus
autem quod antequam officium huiusmodi incipias exercere et

de ipso fidehter exercendo in manibus dilecti filii Leonardi Cle-

rici Firmani camerarii nostri prestare debeas, in forma debita,

iuramentum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, kalendis aprilis, pon-

tificatus nostri anno secundo.

F. de Montepoliciano.

De Curia

Io : de Montepoliciano.

III.

18 luglio 1410.

Giovanni XXIII riabilita e investe Giovanni e

Nicola dei Colonna del castello di Civita Lavinia.

Arch. Vatic, Reg. Ioann. XXIII, III, ce. 100 e loi.

lohannes etc. Dilecto filio Francisco abbati nionisterii S. Mar-

tini in Montibus Viterbien. diocesis, salutem etc. De tuae fidei

prudentia et experientia in agendis necnon constantia in magnis

nostris et Romanae ecclesiae negotiis sepissime comprobatis, su-

mentes in altissimo fiduciam singularem quod ea quae prudentiae

et fidei tuis committenda duxerimus, exacta diligentia exequeris,

tibi nostro et ecclesiae Romanae nomine ac de fratrum nostrorum

s. Romanae ecclesiae cardinalium concilio, nobiles viros lohan-

nem et Nicolaum domicellos et alios de domo Columnensium

ad nostram et eiusdem ecclesiae fidelitatem, devotionem et èorum

cuilibet condamnas vel diurnos excessus et delieta quaecumque

et si heresis lesae majestatis crimina saperent ubicumque, quan-

documque et quorumcumque et contra quoscumque hactenus et

usque in diem reductionis commissa per eos vel eorum vel cuius-

cumque eorum familiares, subditos et fideles quomodolibet per-

petrata, nec non penas et multas, prout publicum interesse et

Cameram apostolicam concernendam ac et concernere possunt,

plenarie remittendi et in quibuscumque a jure vel ab homine

quomodocumque et qualitercumque inflictis et promulgatis absol-

vendi et liberandi illaque remittendi et omnem insaniae maculam

sive notam premissorum vel alicuius eorum aut dependentium
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ab eisdem occasione contractas abolendi et abstergendi et habi-

litandi ad quaecumque in posterum obtinenda. Processus quoque

et sententias huiusmodi cassandi et abolendi mandandi et fa-

ciendi de quibuscumque libris et registris in quibus huiusmodi

processus banna condannationes et sententiae descripti forent

nec non ad honores dignitates privilegia et famam jura et bona

quaecumque, etiam feudalia, in statum pristinum reintegrandi,

compositiones et federa ac pacta quaecumque cum lohanne et

Nicolao et ceteris de domo prefata concludendi, firmandi, et fa-

ciendi, concessionem quoque castri Civitatis Laviniae districtus

Urbis Albanen. diocesis cum vassallis, forteliciis, domibus, ter-

ritoriis mero et mixto imperio, tam intus quam extra, et cum
juribus et pertinentiis universis ad Castrum, Turres et Montem-

jovem et jura omnia supradicta ad monasterium s. Laurentii

ordinis s. Benedicti extra muros Urbis pertinere dinoscitur, lo-

hanni et Nicolao predictis ac eorum et alterius eorum filiis et

filiabus et eorum et alterius ipsorum filiorum et filiarum here-

dibus et successoribus in perpetuum libera et exempta ab omni

onere servitutis, census, sive redditus, cum voluntate et consensu

abbatis et conventus dicti monasterii, vel cuius sive quorum in-

terest, et locandi et eisdem lohanni et Nicolao et heredibus et

successoribus supradictis Passarani, cum Rocchae Corcolli et

s. Victorini, castra inhabitata Tiburtin. diocesis, posita in dictis

territorio et districtu, spectantia et pertinentia ad S. Pauli eiu-

sdem ordinis, extra muros Urbis predictae, cum omnibus eorum
et cuiuslibet ipsorum castrorum territoriis, pascuis, silvis, nemo-

ribus, juribus, pertinentiis et emolumentiis spectantibus seu per-

tinentibus, quovismodo ad castra proxìme superius nominata,

cum voluntate et consensu abbatis et conventus monasterii

s. Pauli predicti, prò decem annis proxime futuris, incipiendis

die celebrati contractus, et ut sequitur finiendis, prò redditu sive

annua pensione quadraginta florenorum currentium, ad rationem

quadraginta septem solidorum monetae romanae prò floreno quo-

libet computato, in nativitate domini nostri lesu Christi, vel

infra eius octavam, annis singulis dictorum decem annorum mo-

nasterio s. Pauli predicto persolvendis. Insuper quoque locandi

lohanni et Nicolao predictis, ac ipsorum et alterius eorum he-

redibus et successoribus supradictis, Frascati, quod ad ecclesiam

S. lohannis Lateranensis de Urbe predicta, et Genzani castra,

quod ad monasterium s. Anastasii ad Aquam Salviam Cister-

censis ordinis extra muros ipsius Urbis pertinere dinoscatur, cum

omnibus juribus et pertinentiis eorum et alterius eorum dicto-
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rum Castroriim cum iuribus et iurisdictionibus castelaniae seu

giiardianiae Riciae et Sanctorum Mariae et Retri ecclesiarum de

Rida, Albanen. Diocesis, positas in territorio et districtu dictae

Urbis, cum consensu et voluntate archipresbiteri et canonicorum

et capituli Lateranensis, ecclesiae ac abbatis et conventus mona-
sterii S. Anastasii predictorum, prò tribus annis proxime ven-

turis, incipiendis dieta die celebrandi contractus et ut sequitur

finiendis, prò redditu sive censu unius floreni de camera prò

quolibet dictorum Castrorum, in lesto die nativitatis domini

nostri lesu Christi, vel infra ipsius nativitatis octavam, annis

singulis dictorum trium annorum ecclesiae et monasterio S. Ana-

stasii predictis persolvendi. Contractus quoque instrumenta quae-

cumque, prout opus est, compexeris cum membris et capitulis

opportune celebrandi et celebrare faciendi ac etiam quascumque

conductas gentium armigerorum, equitum sive peditum, et in

quocumque numero prò illis temporibus, stipendiis, provisio-

nibus, pactis, modis, conditionibus de quibus in concordia cum
hiis de dieta domo quos te firmare contingerit remanseris etiam

faciendi vel cum procuratoribus eorundem promissiones quoque

et pacta necnon juramenta ab ipsis prefato nomine recipiendi et

stipulandi aut eorum aliquo seu circa ea negotia fuerunt agendi

et exequendi plenam et liberam, tenore presentium, concedimus

facultatem ; ratum et gratum habituri quidquid per eamdem pru-

dentiam tuam, actum, promissum sive conventum fuerit, in pro-

missis, idque faciemus, auctore domino, usque ad satisfactionem

condignam inviolabiliter observare.

Datum Bononiae XV Calendas Augusti Pontificatus nostri

anno primo.

F. de Montepolician. Cirus de Mandato domini nostri pape

Io. de Bortzow.

IV.

5 settembre 143 1.

Istromento con cui Stefano Colonna, a nome anche

dei suoi nepoti, dona ad Agostino ed Antonio da Civita

Lavinia un orto presso le mura castellane, libero da

ogni servitù.

Arch. Vatic, Cameralia, arm. XXXVI, toni. 6, e. 416. Copia dell'originale.

In nomine Domini amen. Anno Domini .mo.cccc°.xxxio.

mensis septembris die .V^., indictione .x»., pontificatus san-
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ctissimi in Christo patris et domini domini Eugeni papae quarti

anno secundo.

In presentia mei notarii et testium subscriptorum etc. Ma-

gnificus et potens dominus Stephanus de Columna, vice et no-

mine magnificorum nepotuum suorum, sua bona, propria, libera

et spontanea voluntate gratiosa, liberoque arbitrio, donavit et in

titillum donationis, ea donatione quae dicitur inter vivos, dedit,

tradidit et concessit Antonio Augustini de castro Civitatis Lavi-

niae, [propter] grata, honesta et accepta servitia facta et impensa

prefato Stephano et aliis dominis de Columna de Preneste, per

dictum Augustinum et Antonium prefatum ac etiam propter

damna habita et recepta et exilium habitum, predictis dominis

Antonio infradicto et heredibus et successoribus suis, in perpe-

tuum, unum ortum ad dictum Stephanum et suam curiam per-

tinentem, positum in tinimeto dicti castri, juxta muros eiusdem

castri, suis confinibus confinatum videlicet ab uno latere tenet

res Benedicti de Augubio, ab alio latere tenet res Caricelli et

viam publicam iuxta muros dicti castri et alios suos confines

veriores et plures si forent, ad habenduni, tenendum, possiden-

dum et tamquam de re feudale quicquid sibi et heredibus suis

placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus juribus et pertinen-

tiis dicti orti, fructibus, redditibus, proventibus et adiacentiis

universis ad dictum ortum spectantibus quoquomodo : et etiam,

propter grata et accepta servitia per dictum Augustinum et An-
tonium prefatos impensa prefatis dominis Stephano et aliis de

Columna, ab omnibus et singulis censibus, oneribus, servitiis,

datis, collectis, guardiis, redditibus vini, frumenti, olei, lini, ca-

napae, grani et aliorum quorumcumque reddituum ad curiam

prefati domini debitis quocumque et qualitercumque scustiis (sic),

collectis et angariis, quibus tenentur honiines dicti castri sati-

sfacere, solvere vel pacare prefato domino et curiae dicti castri

Civitatis Laviniae, vigore presentis instrumenti, sua propria et

spontanea voluntate, de gratia speciali, dictum Antonium et suos

heredes in perpetuum exemit ac penitus liberavit ; dans et con-

cedens prefatus dominus Stephanus mihi notarlo tamquam pu-

blicae personae, de omnibus et singulis supradictis suam aucto-

ritatem conficere publicum instrumentum. Promittens prefatus

magnificus dominus Stephanus per se et suos ac magnificos ne-

potes suos et eorum heredes et successores in perpetuum non

contrafacere vel venire, nec contrafacientibus consentire aliqua

via, modo et forma. Pro quibus omnibus et singulis observandis

juravit ad sancta Dei evangelia et sub fide et legalitate sua,
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omnia et singula supradicta perpetuo observare et observari fa-

cere, et nullo unquam tunc contrafacere et venire, ac sub verbo

nobilium et magnatum. Immo voluit et mandavit prefatus do-

minus Stephanus, quod omnia et singula in presenti instrumento

contenta, firma, rata ac propterea inviolata perdurent.

Actum in civitate Prenestina, in scalis palatii residentiae

prefati domini Stefani, presentibus hiis testibus videlicet: Bocca

de Faro de Genzano, armigero prefati domini Stephani; Bene-

dicto de Zagarolo, cancellarlo préfati domini ; et Antonio Ma-

gnani de Preneste, vicario castri Civitae Laviniae, testibus ad

predicta vocatis et rogatis.

Et ego Bartolomeus Sassi de Pileo, apostolica et imperiali

auctoritate notarius etc.

V.

6 marzo 1436.

Istromento di vendita privata avvenuta ai tempi di

Lorenzo Colonna.

Arch. Vatic, Cameralia, arm. XXXVI, toni. 6, e. 410. Copia dell'originale.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo .iiiio.xxxvio.

(sic) pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Eugenii divina providentia papae quarti indictione .xiiii».

mensis martii die .vi^.

In presentia mei notarli et testium inscriptorum ad hec spe-

cialiter vocatorum et rogatorum, Renzuculus Laureti Caczecti de

Civitate Lavinia, cum consensu et voluntate Angeli de Mathelica,

vicari temporaliter magnifici domini, domini Laurentii de Co-

lumna, tunc domini dictae Civitatis Laviniae, non dolo inductus,

non vi vel metu coactus, nec in aliquo circumventus, sed sua,

bona, propria, libera et spontanea voluntate, per se suosque he-

redes et successores vendidit, et venditionis titulo dedit tradidit,

cessit et concessit jure proprio et in perpetuum ad liberam pro-

prietatem ac verum dominium etc. unam domum terraneam et

scandolatam cum camera tabulata intra se, posita dieta domus
in castro Civitatis Laviniae iuxta rem lohannis Antonelli et

juxta rem Colae Civeii ante viam publicam et alios fines, si quos

habet plures et veriores antiquos vel modernos, cum omnibus

et singulis juribus, pertinentiis, introitibusque, exitibusque, ac-

cessibus, regressibus, quibus dieta domus positaque et confinata
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ut supra, habet et hactenus habere consuevit, lohanni Pelletorti

de dicto castro, presenti, ementi, recipienti et legitime stipulanti

prò se suisque heredibus et successoribus prò pretio et nomine

pretii centum et sexdecim libras et solidorum sex Inter eos

<:onvento taxato et diffinito, quos centum et .xvi, libras et .vi. so-

lidos pretium predictum, dictus Renzuculus venditor in presentia

mei notarii et testium infrascriptorum, manualiter habuit et re-

cepit, et de eis et pretio predicto vocavit se bene quietum, con-

tentum, solutum, pacatum et nichil excepto non habito, non re-

cepto, non soluto, et eidem non assignato, et tradito spei futurae

numerationis vel receptionis exceptioni doli malique metus ea

actioni in factum condisioni ob causam vel sine ea rei non sic gesti

vel aliter gesti et simulati contractus et omnibus aliis exeptionibus

eidem competentibus, et competituris, quibus omnibus exceptioni-

bus et juribus hic expressis et singulis aliis hic non expressis ac

legibus consuetudinibus et statutis quibus presens contractus posset

in totum, vel in partem infrangere seu aliqualiter vitiari et,

quod plus valet, dieta domus ut supra, cum pertinentiis suis ut

in futurum valebit pretio supradicto donatione quae dicitur Inter

vivos, inrevocabiliter donavit ad habendum, tenendum, possi-

dendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, permutan-

dum, alienandum et quicquid dicto emptori et suis heredibus et

successoribus placuerit perfaciendum. Quam domum positam et

confinatam ut supra, cum omnibus suis pertinentiis et juribus, pro-

misit dominus Renzuculus venditor, per se suosque heredes et

successores, dicto lohanni emptori, presenti, recipienti et legitime

stipulanti, prò se suisque heredibus et successoribus, fore libe-

ram et exemptam ab omni nexu, et censu obligationis, et de

ea nullum fecisse contractum vel quasi cum aliqua alia persona,

loco vel universitate, nec factus ullo tempore in posterum ap-

parebit et de ea nullam litem, questionem seu controversiam

movere nec moventi aliqualiter consentire, sed ipsam domum ut

supra per eundem venditam ab omni inquitante persona, lite

moventi, legittime defendere, auctorizare et disbrigare promisit

in judicio et ex judicio omnibus suis propriis laboribus, sumpti-

busque et expensis et in se suscipere primum, secundum, ter-

tium judicium ac etiam de evictione tenere voluit, si causa evi-

ctionis evenerit, dictas vero expensas, damna, sumpta et interesse,

quae et quas, idem Johannes emptor et sui heredes et succes-

sores fecerint vel substinuerint in iudicium vel extra judicium

reficere, resarcire promisit, summarie et de plano, sine strepita

et figura judicii, curiae reclamalione et iudicis taxatione, de

Archivio della R. Società roviami di storia patìia. Voi. XXXI I. 17
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quibus, et art ea facta, passa et incursa, fuerint, vel ne, stare et

credere voluit soli verbo dicti emptoris suorumque heredum et

successorum, cum juramento tantum, non exquirendam aliquam

aliam legitimam probationem, haberi voluit et teneri, constituens

eundem emptorem, procuratorem ad recipiendam possessionem

prefatam in rem suam propriam, quam accipiendi, intrandi, re-

tinendi, sua propria auctoritate, potestatem et auctoritatem eidem

contulit et concessit, sine metu et pene partìs requisitione, et

suorum jurium legitimatione. Quae autem omnia et singula su-

pradicta et in hoc presenti instrumento contenta promisit dictus

RenzucLilus, venditor predictus per se suosque heredes, et suc-

cessores, ac juravit ad sancta Dei evangelia, tactis perentorie

sanctis Dei scripturis in manibus mei notarli, actendentis et

observantis, et in nullo contrafacere et venire aliqua ratione,

jure, causa vel modo nec aliquo colore quesito, sub obligatione

et ypotheca, et omnium bonorum suorum presentium et futu-

rorum, et ad penam et sub pena dupli quantitatis et pretii su-

pradicti, seu unius librae auri, stipulata et applicanda dieta pena

si contra factum fuerit, prò medietate curiae dicti castri, seu illi

curiae ad quam fuerit proclamatum, et prò alia medietate dicto

emptori et suis heredibus et successoribus. Predicta, me notarlo

ut publica persona, presenti et legitime stipulanti vice et nomine
dictorum curiae et partis et omnium quorum interest, vel in

futurum poterit interesse, qua vero pena soluta vel non, pre-

dicta omnia et singula semper perpetuo rata et grata et firma

maneant et perdurent.

Actiim in atrio curiae dicti castri, presentibus hiis testibus,.

videlicet Angelo Capparella, Paulo Ceha, et Laurentio Ciafroni,

omnibus de dieta Civitate Lavinia.

Et ego lacobus Petrutii Malagruma de Urbe publicus im-

periali auctoritate notarius etc.

VI.

19 ottobre 1438.

Pignoramento di Civita Lavinia a favore di Simo-

netto Manni, fatto dal card. Giovanni (?) Fiorentino,

del titolo di S. Lorenzo in Lucina.

Arch. Vatic, Reg. Eugen. IV, VI, ce. 283, 284.

In nomine Domini amen. Anno domini millesimo quadrin-

gentesimo tricesimo octavo, mensis octobris, die decimanona,

// castello di Civita Lavinia 259

indictione prima, tempore sanctissimi in Christo patris et domini

nostri domini Eugeni! divina providentia pape quarti, anno
octavo.

In presentia mei notarii et secretarii et testium infrascri-

ptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum etc. Reve-

rendissimus in Christo pater et dominus dominus I[ohannes ?]

miseratione divina Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis,

Florentinius vulgariter nuncupatiis, in alma Urbe patrimoni!

beati Petri in Tusciae Campaniae et Maritimae provinciis, nec-

non in ducatu Spoletano specialis commissionis, Sabinae et Ar-
nulforum terrae apostolicae sedis legatus, et omni modo, via^

jure, causa et forma quibus melius potuit et debuit, vigore suae

legationis, ac auctoritate sibi concessa ab apostolica Sede, pigno-

ravit, et prò speciali pignore obligavit, atque prò nomine pi-

gnoris dedit, cessit et concessit egregio viro ser Angelo Bar-

tholomei de Capucacie de Narnia, procuratori et procuratoria

nomine, et cancellarlo magnifici et strenui armarum gentium

capitanei Symonetti, quondam Petri Manni de Castro Perij, vice

et nomine ipsius Symoneti, suorumque heredum et successorum,,

recipienti ac legitime stipulanti, castrum Civitatis Laviniae, Tur-

rim Candulfi et duas Turres, sic vulgariter nuncupatas, in pro-

vincia, ad Romanam ecclesiam pieno jure domini spectantia et

pertinentia, cum omnibus et singulis pertinentiis suis, iuribus,

actionibus et iurisdictionibus quae et quas habent tam intus,

quam extra, et in eorum territoriis continentur ; ac etiam juri-

sdictionem meri et mixti imperii, et gladii potestatem, videlicet

dieta castra Civitae Laviniae et Turrem Candulfi, posita et con-

finata in dieta provincia, juxta veriores confines, et dictas duas

Turres et inhabitatas, cum omnibus suis tenimentis, positas juxta

dictam Civitam Laviniam et alios veriores confines, cognoscendos,

stimandos et puniendos civiliter et criminaliter, causis appellandis

dumtaxat exceptis de quibuscumque maleficiis, excessibus et de-

lictis per quoscumque tam in dictis castris et Turribus quam in

eorum territoriis committi contigerent criminibus heresis, lesae

majestatis, falsae monetae, falsificationis litterarum apostolicarum

et legatorum apostolicorum, de labe, raptu et virginum et mo-

nialinm sacrarum, exceptis; cum potestate recipiendi et exigendi

a quibuscumque solvere debentibus, solitos et consuetos fructus,

redditus et proventus universos, qui ex speciali pacto, facto, ha-

bito et tunc immediate solemniter stipulato Inter prefatum re-

verendissimum dominimi legatum et supradictum procuratorem,

ut siipra promittentem stipulantem, et legitime recipientem, non
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extenuent sortem principalem ; sed dicti fructus, redditus et pro-

ventus converti debeant in reparatione arcium et muros dictorum

cavStrorum ac prò custodia constructionum et arcium eorundem.

Et hoc fecit supradictus dominus legatus vice et nomine s. d. n.

papae Romanae ecclesiae et Camerae apostolicae, prò pretio et

nomine pretii, septem milia florenorum auri de Camera, quas

idem Simonettus tenetur et debet habere a supradicta Camera

apostolica, prò tempore quo servivit et stetit ad stipendia pre-

fatorum domini nostri papae, Romanae ecclesiae et apostolicae

Camerae, quam summam et quantitatem quae patet in computis

et calculis factis ipsius legati et cum dicto procuratore ex pacto

convenit, non debere excomputari in fructibus, redditibus et pro-

ventibus dictorum castrorum et Turrium eorumdem, sed firma

stet neque dictus fructus extenuet principalem sortem ut supe-

rius est espressus. Et quodcumque dicto Simonetto vel suis he-

redibus et successoribus esset integra pateffactum, de dictis se-

ptem milibus florenis, nomine summi pontificis et Romanae ec-

clesiae, tam presentis quam eius canonici successoris, debeat

dictus Simonettus, seu sui heredes et successores debeant, dieta

castra et turres libere dare et assignare cum suis omnibus teni-

mentis et pertinentiis prefato summo pontifici, aut suis legatis

apostolicis et ufficialibus. Et interim quousque dicto Simonetto,

vel suis heredibus, non satisfieret de dictis septem milibus flo-

renis, teneant et debeant dieta castra et Turres tenere et custo-

dire et possidere, vice et nomine ecclesiae Romanae et s. d. n.

papae tam presentis quam canonici successoris futuri. Concedens
predictus reverendissimus dominus legatus supradicto Simonetto

et suo legitimo procuratori, liberam licentiam et potestatem in-

trandi et recipiendi et retinendi, propria auctoritate, tenutam et

corporalem possessionem dictorum castrorum et Turrium et te-

nimentorum et pertinentium eorumdem, cum omnibus juribus,

actionibus, jurisdictionibus et potestatibus ut supra promissit,

ab hodie in antea, quomodocumque dicto Simonetto, seu suo
legitimo procuratori, placuit; rogantes me notarium et secreta-

rium, supradicti domini legatus et dictus Angelus procurator,

ut de predictis hoc publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt hec in civitate Viterbi et in episcopali palatio,

in camera ipsius domini legati, presentibus his testibus, vide-

licet : venerabili viro domino Nicolao ser Zachariae de Viterbio

capellano; Egidio Cobelli de Vitelleschis ; Ambrosio Benedicti

de Corneto et domino Nicolao de Fredericis de Florentia, ca-

pellano prefati reverendissimi domini legati, ad predicta, habitis.
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et rogatis. Et ego Fabrianus quondam ser Mathei de Narnia

publicus, apostolica et imperiali auctoritate, notarius et secre-

tarius supradicti domini legati, etc.

Questo contratto fu ratificato da Eugenio 1\' con bolla datata: « Florentiae,

« anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo, unde-

« cimo kl. augusti, pontificatus nostri anno decimo », donde è stato desunto.

VII.

20 settembre 1480.

Vendita di Civita Lavinia a Gabriele Cesarini e

Stefano Margana, fatta dal protonotario Lorenzo Od-

done Colonna a nome proprio e dei fratelli.

Roma, arch. di Stato, n. 176, e. 190. Il volume 176, è formato da alcune

carte appartenenti al volume 175, quelle comprese tra e. 98 e e. 258 « inclusive ».

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo.cccc°.

Lxxx°., tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et do-

mini domini Sixti divina provvidentia papae IV, indictione .xiiii.,

mensis septembris, die vero .xx".

In presentia mei notarli et testium infrascriptorum, ad hoc

specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in Christo pater

et dominus, dominus Laurentius Oddo de Colupna, sedis aposto-

licae prothonotariiis, prò se ipso principaliter, ac vice et nomine

magnificorum dominorum lordani ducis, et lohannis et Marcelli

et Fabritii de Colupna suorum germanorum fratrum, prò qui-

bus, se et bona sua principaliter obligando, de rato et ratum

habiturum promisit, ac se facturum et curaturum ita et taliter,

ratione eorum minoris etatis, forte .xxv. annorum, et non aliqua

alia ratione etc. sponte etc. vendidit, ac titulo venditionis dedit,

videlicet magnifico et spectabili viro domino Gabrieli de Cesa-

rinis, de regione Sancti Eustachii, et Stefano q. Petri de Mar-

ganis, de regione Campitelli presentibus et volentibus, ac prò

indiviso coementibus, stipulantibus ac legaliter stipulantibus prò

se ipsis eorumque heredibus et successoribus, et michi notarlo

presenti et stipulanti ac legaliter stipulanti prò eis omnibusque

quorum interest, videlicet ad veram proprietatem, propriamque

hereditatem etc. id est integrum castrum Civitatis Laviniae,

cum toto eius territorio, dominio, vassallagio, ac mero et mixto

imperio, et omiii iure vassallagii et cum fortellitio, furnis, pe-

dagiis, vectigalibus, terris cultis et incultis etc. et toto teni-
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mento et omnibus iuribus etc. situm in partibus Latii, in di-

strictu Urbis : cui toto castro et tenimento, ab uno latere est

tenimentum castri Ardeae ; ab alio est tenimentum casalis Vallis

Olivae; ab alio est tenimentum Sanctae Mariae Aricinae ; ab

alio est tenimentum Gentiani vel si qui etc. ad habenduni etc.
;

item, simili modo et forma, vendidit, tradidit etc. omnia et sin-

gula jura etc. nullo iure etc. ponens dictos emptores in locum,

ius, et privilegium suum etc, constituens etiam eosdem et quos-

libet ipsorum procuratores, ut in re propria ipsorum, itaque de

iuribus emptis agat, excipiat etc. ; et promisit hanc auctoritatem

defendere in iudicio et extra, et ab omni molestante persona,

et ubicumque aliqua lis sibi intimata fuerit etc, et facere con-

sentire omnem personam etc, et per nobilem virum Maran de

Capogallo, de regione Pontis, et dominum Colam Stefanum,

quos procuratores ad investendum, et possessum dicti castri ac

fortillitii et tenimenti vendendum, traddendum et consignandum,

et quemlibet ipsorum in solidum constituit, videlicet in posses-

sionem inducere et immittere voluit etc ; et nichilominus dedit

potestatem eisdem emptoribus et cuilibet ipsorum, propria eo-

rum auctoritateque ipsorum venditorum, inlrandi, capiendi et

retinendi dictam possessionem etc quam donat, acceptat, et

constituit se et dictos suos fratres, nomine ipsorum emptorum,

et suorum heredum et possessorum, tenere et possidere. Hanc
autem venditionem, concessionem et translationem et omnia
quae dieta sunt et infra dieta, facit rever. dominus Laurentius

Odo, prothonotarius supranomìnatus, domino Gabrieli et Ste-

fano prò pretio et nomine pretii quinque milium ducatorum

auri, ad rationem et conputum .Ixxv. bologninorum prò quolibet

ducato. Quos quinquemille ducatos dicti magnifici domini, Ga-

briel et Stefanus, emptores ut supra, personnaliter, actualiter et

manualiter, quisque ipsorum, prò rata sibi, solverunt, numera-

verunt et tradiderunt prefato rever. domino prothonotaro pre-

senti, prò se et quibus supra nominatis, et recipienti manualiter

et in contanti ; de quibus quinquemilibus ducatorum, integro

pretio predicto, prefatus rever. dominus prothonotarius, prò se

et nominibus quibus supra, post dictam manualem solutionem

et traditionem se bene contentum tractatum et pactatum voca-

vit etc. Et supra scriptus voluit, et suo et dictorum suorum

fratruum nomine donavit etc. Et promisit quod dictum castrum,

cum tenimento et dominio, et iuribus predictis et indictis, est

ipsius rever. domini prothonotarii et venditorum suorum fratrum

predictorum, et ad eos totum spectat et pertinet et nulli alicui
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personae etc. Si quid apparet vel apparebit etc. teneri voluit

etc. ad omnia damna etc. egregius legum doctor dominus Nico-

laus domini Antonii de Cafarellis et nobilis vir Laurentius Patri

Cafarelli, ambo de regione Sancti Eustachii, ipsi, et quilibet

ipsorum in solidum, sponte et stricte se se, ad hoc, sive teneri,

sive obligari voluerunt ut fideiussores, sollicitatores et interces-

sores, prò dicto rever. domino prothonotario et fratribus, in do-

minio castri et tenimenti et curatores etc. ac similiter promi-

serunt se facturos etc. quod dicti Johannes (?) lordanus dux ac

domini Johannes, Marcellus Fabritius eius fratres ut supra no-

tificaverunt etc. ad omnem simplicem requisitionem etc.

A e. 191, sotto il rogito dell'investitura, si ha il seguente transunto che,

insieme con i quattro altri dei nn. viii, ix, x, xi, furono raccolti dal notaio

Beneimbene per suo uso personale nel « Registrum protocollorum ».

Confinibus addenda : casalis duarum Turrium, Nemus Fa-

iolae, casaHs Piscatoris, domus Sanctae Mariae Aricinae et por-

tio dicti casali duarum Turrium quod est dictorum venditorum.

Testibus : dominus Andreas de Castello canonicus Vero-

nensis. Georgius de Montelione. Dominicus Sole magistri Odoni.

Georgius Maran.

Vili.

28 settembre 1480.

Investitura di Civita Lavinia in favore di Gabriello

Cesarini e Stefano Margana.

Roma, arch. di Stato, n. 176, e. 191.

In Dei nomine, amen. 1480 mensis septembris die .xxviii.

Investitura etc. luramentum fidelitatis prestatum per vassallos et

massarios quorum nomina etc. Antonius magistri Angeli, Nerius

notarius, Laurentius Sirfonni de Genzano, Antonius Pulverinus

massarii, Bartholomeus Nardecchia camerarius, et officiales.

IX.

5 novembre 1480.

Compromesso di vendita al card. Guglielmo d'E-

stouteville, fatto dal protonotario a nome proprio e

dei fratelli.

Roma, arch. di Stato, n. 176, ce. 207 e aoH.
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In Dei nomine amen, anno eiusdem millesimo .cccco.lxxx®.

pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti divina provvidenza

papae quarti, indictione .xiiii. mensis novembris, die .v^.

In presentia mei notarli publici, et testium infrascriptorum

ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in Christo

pater dominus Laurentius Odo de Columna, Sedis apostolicae

prothonotarius, prò se ipso principaliter, ac vice et nomine ma-

gnificorum virorum dominorum lordani ducis ac lohannis, Mar-

celli et Fabritii de Columna, suorum germanorum fratruum, ha-

bens ad hec plenum et sufficiens mandatum per acta domini

lohannis de Signorilibus, publici notarli, romani civis, de dicto

mandato rogato presentis, et fidem facientis et instrumentum in

publica forma dare promittentis, qui reverendus dominus pro-

thonotarius, ultra officium procurationis et mandatum suum pre-

dictum, de rato et ratum habiturum, prò dictis suis fratribus

et quibuslibet ipsorum promisit, et se facturum etc. sponte etc.

vendidit ac titulo venditorio dedit, cessit et concessit, jure pro-

prio et suprascriptorum, ad verum dominium et proprietate

perpetua hereditatem, reverendissimo in Christo patri et domino,

Guilielmo de Etotavilla, episcopo Hostiensi, cardinali Rotho-

magensi, Sanctae Romanae Ecclesiae camerario, presenti etc.

ac suo proprio nomine et de suo propio peculio et adventitio

aliunde, quam de fructibus ecclesìasticis seu ecclesiastici tituli,

ementi et cui ... quam ipse reverendissimus dominus et sui

heredes ac successores vendere, donare vel alienare voluerunt,

id est totum et integrum castrum Civitae Laviniae vulgariter

nuncupatum, cum integro eius tenimento et territorio, et cum
omni iure vassallagii et dominio, ac mero et mixto imperio, et

cum omni jure vectigalium et pedagiorum, nec non cum arce

et fortilitio, ac domibus et furnis omnibusque suppellectilibus,

munitionibus, instrumentis et armamentis in eo existentìbus et

cum omnibus terris cultis et incultis, sementantiis et non se-

mentantiis, montibus, vallibus, collibus, silvis, nemoribus, sal-

tibus, pratis, et pratarinis, et rivis, fontibus, aquis, acquarum-

que decursibus, itineribus, introitibus, et exitibus et singulis

utilitatibus, comoditatibus in dicto castro, et exta ipsum ca-

strum et tenimentum suum existentìbus et ad ipsum castrum

eiusque tenimentum spectantibus et pertinentibus, tam de jure

quam de consuetudine. Quod totum castrum, cum tenimento

supradicto, situm est in districtu Urbis, in partibus Latii, et in

diocesi Albanensi, infra hos fines videlicet : cui ab uno latere est

castrum dirutum Sancti lanuarii : ab alio est tenimentum Sancti
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Petri in Formis; ab alio est tenimentum castri Ardeae; ab alio teni-

mentum casalis Vallis Olivae ; ab alio tenimentum casalis Pisca-

toris ; ab alio est pars tenimenti casalis « de doi torri », juncta cum

alia parte ipsorum venditorum et in venditione comprensa ; ab

alio est tenimentum castri Genziani ; ab alio tenimentum castri

Nemi ; ab alio tenimentum Fajolae vel si qui etc. libere etc.
;

item simili modo etc. vendidit omnia jura etc. nullo in ea etc.

ponens eumdem emptorem in locum, et ius, et privilegium

suum : constituens etiam ipsum procuratorem ut in rem suam
;

itaque de emptis predictis juribus agat, excipiat etc. ; et pro-

misit habere et usufruì hanc auctoritatem defendere in judicio et

extra et ab omnibus molestationibus juris et facti, et ab omni

inquietante persona, et ubicumque haec fuerit intimata etc. ; et

facere consentire huic contractui omnem personam, locum, vel

universitatem jus habentem, seu habere pretendentem, et ma-

xime gentium comunitatem, et uxores dictoruni fratrum, ad

omnem simplicem requisitionem dicti reverendissimi domini et

suorum heredum et successorum ; et per honorabilem virum do-

minum lohannem Channen, magistrum domus prefetti reveren-

dissimi domini, quem presentem et acceptatem, prefatus reve-

rendus dominus protonotarius, procuratorem constituit in pos-

sessionem predicti, et immittere voluit. Et nichilominus dedit

potestatem, dictus venditor, prefato reverendissimo domino

cardinali presenti et acceptanti, per se suos procuratores et

gestores, propria auctoritate, intrandi, capiendi, retinendi pos-

sessionem dicti castri et arcis, et sui tenimenti et vassallagii,

et aliorum iurium predictorum, quam donat, acceptat, consti-

tuit, dictus reverendus dominus prothonotarius prò se ipso,

et nomine dictorum suorum fratruum, promittens, et rato ut

supra, tenere et possidere. Hanc autem venditionem etc. fecit,

item reverendus dominus protonotarius, prò se et quibus supra

nominibus promittens, de rato ut supra, prefato rever. domino

cardinali presenti etc. me notarlo, prò pretio et nomine pretii,

decem millium quiugentorum ducatorum auri de Camera ad com-

putum .Ixxv. bologninorum prò quolibet ducato, de quibus decem
milibus quingentis ducatis, idem reverendus dominus protho-

notarius prò se et nominibus quibus supra, in istrumento arra-

rum habuit, et habuisse confessus est, ducatos similes quinque

millia, solutos prò arra et parte pretii, prout patet ex actis mei

eiusdem notarli ; residuum vero dicti integri pretii, videlicet du-

catos quinque millia et quingentos restantes, idem rever. do-

minus cardinalis, emptor realiter et actualiter, ac de proprio et
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privato peculio ipsius rever. domini cardinalis comparato ab alio

suo peculio ex beneficiis, titulis ecclesiasticis acquisito, prout

ipse rever. dominus cardinalis asseruit, solvit ac pecuniam tra-

dere et numerare fecit eidem reverendo domino, presenti ac

manualiter et numeraliter et actualiter recipienti, in ducatos auri

in auro, dictorum summam et qualitatem. Benevalentibus de

quibus quidem (i) milibus quingentis ducatis, integro pretio

predicto, prefatus, rever. dominus prothotarius post numeratio-

nem, traditionem, et consignatiomem predictam, et post dictam

confessionem et recognitionem, se bene contentum, tractatum,

et pattatum vocavit etc. et quietationem de bis fecit dicto rever.

domino etc. et mihi notarlo etc. Et renuntiavit etc. suprascriptus

volens etc. dicto pretio decem mìllium quingentorum ducato-

rum, vel aliter, per comunes arbitros eligendos, extimando vel

declarando omnia id et totum etc. gratuito et liberaliter ac ex

solita magnanima liberalitate et munificentia, idem rever. domi-

nus prothonotarius, prò se et quibus supra nominibus, eidem

rever. domino cardinali emptori, suis heredibus et successori-

bus jam dictis, irrevocabiliter donavit etc. Et promisit dictus

rever. dominus prothonotarius venditor, per dictum castrum

cum fortillitio, domibus, furnis, jure vassallagii, aliisque juribus

et pertinentiis et adiacentiis predictis, et ipsius rever. domini pro-

thonotarii et dictorum suoruni fratrum, et ad eos spectat et per-

tinet pieno iure et nulli personae, loco, vel universitati in to-

tum, nil in parte fuit, neque est obligatum, pignoratum, dona-

tum, alienatum, largo alienationis sumpto vocabulo, et ubi

contrarium apparuit etc. teneri vohiit se et dictos suos fratres

et quoslibet venditores in solidum etc. ad omnia damna etc. de

quibus etc. et promisit insuper idem rever. dominus prothonotarius

eidem rever. domino prefato et dare idoneos fideiussores cives

romanos ac locupletos qui se obligabant in pienissima forma

de emtione et de ratificatione per dictos fratres rever. domini

prothonotarii absentes et de consensibus prestandis ad omnia.

Actum Romae in palatio dicti rever. domini cardinalis etc.

presentibus: domino lohanni Cannen, magistro domus dicti

rever. domini cardinalis ; et honorabili doctore domino Nicola© de

Ameria ; ac viris nobilibus Valeriano de Frangipanibus de regione

montis Jordani ; Colutio Cinthii de Roma, priore ; domino lohanni

de Signorilibus procuratore, romano, et lohanni Sinibaldi de

Florentia.

(i) Manca « decem ».
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X.

5 novembre 1480.

RicogTiizione del vino raccolto da Gabriele Cesarini

e Stefano Margana.

Roma, ardi, di Stato, n. 176, e. 213.

Eiusdem anno (i), pontificatu, indictione, et mense novem-

bris die vero quinto. In presentia mei notarii etc. supradictus

rever. in Christo pater dominus Laurentius Odo de Columna pro-

thonotarius sponte etc. ad invogationem magnifici domini Ga-

brielis de Cesarinis et Stefani de Marganis, presentium et invo-

gantium, declaravit et cognovit quod, omnia vina recollecta in

dicto castro et tenimento Civitae Laviniae sunt et intelliguntur

acquisita eisdem dominis Gabrielis et Stefano coemptoribus dicti

castri, et ad eos spedare et pertinere dictis dominis Gabrieli

et Stefano presentibus, acceptantibus ac legaliter stipulantibus.

XI.

7 novembre 1480.

Reiterazione della vendita di Civita Lavinia, fatta

dal protonotario Colonna a favore di Giovanni Chan-

nen, procuratore del card. Guglielmo d'Estouteville.

Roma. arch. di Stato, n. 176, e. 212 b.

Eiusdem anno, pontificatu, indictione, die vero .vij. In pre-

sentia mei notarii renovatum et reiteratum fuit instrumentum actus

venditionis per dictum dominum prothonotarium, prò se et qui-

bus supra nominibus, ad cautelam, cum eiusdem clausolis, pro-

missionibus, stipulationibus, cautelis, et instrumentum prefatum

dicto domino lohanni, magistro domus et procuratori dicti rever.

domini cardinalis, et eo nomine emptori et stipulanti, ac me
notario similiter stipulanti etc. cum potestate extendendi in si-

mili forma etc. Rogatus etc.

(i) Essendo la forma abbreviata, manca l' invocazione «< In nomine Domini»
dalla (|iialf dipt-ndi- « ciimdi'iii ».
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Actum in dicto castro Laviniae, in palatio eiusdem castri,

eisdem infrascriptis presentibus : domino Antonio Ebduardo Va-

leriano de Frangipanibus romano ; viro domino Antonio Lutio de

Cora canonico Velletris; Antonello de Stato Capua olim, nunc de

castro Gentiano; Angelo Laurentio de Montelione, testibus etc.

Segue immediatamente l' atto d' investitura stipulato a Civita Lavinia.

Cf. p. 205, nota I.

XII.

25 agosto 1501.

Breve di esenzione in perpetuo dalla tassa del sale

e focatico, emanato dal papa Alessandro VI a favore

di Civita Lavinia.

Arch. Vatic, Cameralia, arm. XXXVI, tom. 6, e. 408.

Alexander papa sextus dilectis filiis salutem, apostolicam

benedictionem. Cupientes vobis, ob fidem et sinceram devotio-

nem ultra erga Nos et hanc sanctam apostolicam Sedem, nec

non promptitiidinem in deditione, quam super de ista terra no-

stra tam libere fecistis ad grembum et obedientiam nostram

unanimiter redeundo, aliquam gratiam facere specialem vobis

salfocaticum nuncupatum, quod annis singulis Camerae aposto-

licae solvere tenemini et ut asseritis summam duodecim ducato-

rum, bonogninorum vigintiquinque et denariorum sex, de bo-

nogninis .lxxii., non excedit, tenore presentium, gratiose, remit-

timus et in perpetuum liberaliter condonamus, ita quod ad illius

solutionem amplius deinceps non teneamini. Mandantes dohaneriis

et depositariis pecuniam salis huiusmodi prò tempore existen-

tibus et aliis ad quos spectat quatenus deinceps propterea vobis

nullam molestiam inferant aut inferri faciant seu permittant, sed

vos de eorum libris in quibus ob dictum sai annotati estis

cassent et absoleant. Ita quod ad illius solutionem amplius in

futurum perpetuo non teneamini, contrariis non obstantibus qui-

buscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris

die .XXV. augusti .mdi. pontificatus nostri anno nono (i).

(i) Questo breve fu richiamato in vigore nell'anno 1581, 8 febbrajo, sotto

Gregorio XIII, dal card. Camerlengo Luigi Cornell e da quel rescritto è stato

desunto.
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XIII.

21 maggio 1502.

Seduta consiliare, tenuta in Civita Lavinia alla pre-

senza del notaio Antonio Grasselli, relativa all'elezione

di procuratori per l'appalto triennale delle gabelle.

Arch. Vat., Diver. cam., arni. XXXIV, tom. 11, ce. 30-33.

In nomine Domini amen. Anno Domini 1502, pontificatus

sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri

divina providentia papae sesti indictione quarta, mensis maj,

die .XXI.

In presentia mei notari et testium subscriptorum ad haec

specialiter vocatorum et rogatorum, congregato et coadunato